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Introduction
There is no doubt that a vast amount of real-world problems can be formulated in
terms of an optimization problem. If one wishes to track the optimal behaviour
not only at a singular moment, but through time, the formulation usually changes
to optimal control.

Classical control theory is to date well established and developed. A gentle
introduction can be found in Zabczyk (2009). In real-world applications, usually,
nothing is certain and some applications benefit from accounting for noise which
may be present in the controlled system or in the control.

For a long time, the semimartingale processes were the best models of noise
available. The theory of semimartingales and classical Itô integration is well devel-
oped which makes it approachable in applications. Control theory for stochastic
systems with Brownian perturbations is now mature and many of the results may
be found in Yong & Zhou (1999).

In recent years, semimartingales turned out to be inadequate for description
of natural phenomena that have “long memory”. Long memory has been observed
to occur in telecommunication connections and asset prices, to name a few. Long
memory phenomena cannot be described by the Wiener process, which has inde-
pendent increments which makes it memoryless. On the other hand, the concept
of turbulence in hydrodynamics can be described by self-similar fields with sta-
tionary and dependent increments, e.g. Yaglom (2012). This is where the ideas of
Kolmogorov (1940) and Mandelbrot & Van Ness (1968) come into play. The frac-
tional Brownian motion they described as an example of long-memory processes
can be used to model long memory in many cases. This means that stochastic
control of systems with fractional Brownian perturbations becomes of interest.

For the study of optimal control problems, stochastic calculus and the theory
of stochastic differential equations are instrumental. For the case of fractional
Brownian motion, stochastic integration is developed in Pipiras & Taqqu (2000),
Alòs & Nualart (2003), stochastic differential equations are treated in Guerra &
Nualart (2008) and the comprehensive monograph of Mishura (2008) containing
many topics concerning fractional Brownian motions.

To date, many works in the field of stochastic optimal control were published
where the ordinary Brownian motion was replaced by some kind of fractional
Brownian motion. Solution of a linear quadratic stochastic optimal control prob-
lem with fractional noise with finite horizon in a Hilbert space was treated in
Duncan et al. (2012). Solution of linear quadratic stochastic ergodic optimal con-
trol problem with fractional noise was given in Kleptsyna et al. (2005) for a single
dimension and in Duncan et al. (2015) for problems in Hilbert spaces.

In this thesis, an adaptive ergodic control problem is formulated and solved
that is described by a system of linear stochastic differential equations driven by
multidimensional fractional Brownian motion and an ergodic quadratic cost func-
tional. For the solution to exist it is required that a strongly consistent parameter
estimator be given that is asymptotically independent of the system evolution.
In full generality, this can be only assured if the estimator is independent of the
Brownian motion driving the system.

The problem consists of finding optimal feed-back control, described by a ran-
dom process u = (u(t), t > 0). The state of the system is described by a random
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process X = (X(t), t > 0). The dynamics of the system is modeled by a linear
stochastic differential equation driven by a multidimensional fractional Brownian
motion. For illustration, we can formally write

dX(t) = [A(θ0)X(t) +G(t)u(t)] dt+ σ dB(t), t > 0

X(0) = x0

(1)

for a continuous matrix-valued map A(θ), matrices G, σ of correct dimensions,
a fractional Brownian motion B, a true value of the parameter θ0 and an initial
condition x0. The optimality of behavior is measured by a functional J(x0, u)
which depends on the initial state of the system x0 and the exercised control
u. The values J(x0, u) are real and deterministic and hence provide a kind of
summarization of the effect of u on the system in all possible situation. To solve
the linear quadratic problem, we have to describe how to calculate value of the
control u(t) at every time t > 0 in order to minimize J(y, u). The control may
depend on the random state of the system X, but at every time t > 0, we can
only use values of X(s) for s < t.

In practice, the precise evolution equations (1) are rarely known exactly. This
is why it is most practical to have a result which describes how the optimal control
looks like if we have to estimate the evolution equations form the behavior of the
controlled system, and at the same time we want to control it optimally. In other
words, the control cannot depend on the value of θ0. This is what we strive to
deliver in this thesis.

In a single dimension a solution to the adaptive ergodic control problem with
fractional Brownian noise was worked out in Duncan et al. (2002). In the nar-
rowest sense, this thesis is an attempt to generalize the results of Duncan et al.
(2002) to a multidimensional case. In contrast to Duncan et al. (2002) we did
not, however, specify the parameter estimator precisely which in turn cost us the
additional requirement of its asymptotic negative quadrant dependence.

The thesis is organized as follows. In Section 1 we formulate classical results
needed further in the thesis. Notably, in Section 1.8 construction of stochastic
calculus for the fractional Brownian motion with Hurst parameter H > 1/2 on
the real half line [0,∞) is presented. In contrast to Mishura (2008), we use the
representation of Alòs & Nualart (2003) to establish the representation of the
fractional Brownian motion as a specific integral of an ordinary Brownian motion
on the real positive half-line and not on the whole real line. The Section 1.9 is
rather original as we did not find treatment of stochastic differential equations
driven by fractional Brownian motion which would allow random coefficients. The
only non-trivial proof, however, is that of Theorem 33 which is a small variation
of the proof found in Mishura (2008). In Section 2 the linear quadratic ergodic
control problem with fractional noise is formulated and known results are recalled.
Most notably, in Section 2.4 results concerning solvability and continuity of the
algebraic Riccati equation are formulated and adapted to the main problem of
the thesis. In Section 2.5, solution of the ergodic linear quadratic optimal control
problem with fractional noise as proved by Duncan et al. (2015) is given and
discussed. The main section of the thesis is Section 3. The whole section consists
of original results. Important is the main Theorem 56 along with all the lemmas
of the section. The original propositions in Section 2.6 also proved to be crucial
for our approach to work successfully. Propositions and proofs in Section 2.8 are
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original as well.
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1 Preliminaries
This section is supposed to serve as a collecting place for results established else-
where which we will use in the course of the thesis. Care has been taken so that
all citations are accurate. Proofs are mostly not included. Exceptions to this rule
are definition of stochastic integration with respect to fractional Brownian motion
given in Section 1.8 and the existence theorem for solutions of stochastic differ-
ential equations driven by fractional Brownian motion with random coefficients
given in Theorem 33 in Section 1.9.

1.1 Notation

We work with various normed spaces. To simplify notation we overload the
absolute value symbol and write |x| for the norm of an object x in the norm
of the space into which x belongs. If it is not clear into which normed space x
belongs, we clarify the used norm by subscripting the symbol representing the
normed space as in |x|R. We use an analogous notational convention for scalar
products, i.e. 〈x, y〉 denotes the scalar product of objects x and y.

We use ‖M‖ to denote the operator norm of an operator M . It is defined as

‖M‖ := sup{|Mx|; |x| ≤ 1, x ∈ DomM}.

We use x∗ to denote the adjoint if x is an operator and a transpose if x is
a matrix or vector.

For a space with measure (X,X , µ), a natural number m and a number q ≥ 1
we let Lq(X,Rm) denote the standard Lebesgue space of measurable mappings
f : X → Y satisfying |f |q < ∞ where |f |q :=

(∫
X
|f(x)|qRmµ(dx)

) 1
q . If m = 1 we

write more tersely Lq(X).
The symbol 1A is used to denote the indicator function of a set A. The symbol

rankM is used to denote rank of a matrixM . The symbol B(X) is used to denote
a Borel σ-algebra generated by a metric space X. The symbols σ(A) and σ(Z)
denote the σ-algebra generated by the set system A and the random variable Z
respectively. The symbol R+ denotes the nonnegative real axis, i.e. the interval
[0,∞).

1.2 Convergence of functions

This section includes miscellaneous results about convergence of integrals of func-
tions.

Lemma 1. Fix a ∈ R ∪ {±∞}, K ≥ 0 and f ∈ L1
loc(R+). If limt→∞ f(t) = a

then

lim
t→∞

1

t

∫ t

0

f(s) ds = a.

and

lim
t→∞

∫ t

0

e−K(t−s)f(s) ds =
a

K
.

Proof. We may use the L’Hôpital rule as stated in Theorem 5.13 on p. 109 in
Rudin et al. (1964) for the case “c/∞” and obtain the results.
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1.3 Random variables, processes and measurability

Let Ω be an abstract set of elementary events. Let F be a sigma-algebra on Ω
and let F(t), t ≥ 0 be a filtration of F , meaning that F(t) is σ-algebra and
F(t) ⊆ F for all t ≥ 0 and F(s) ⊆ F(t) for all s < t.

The quadruplet (Ω,F ,F(t)t≥0,P) is called a stochastic basis.

Definition 1. We say, that the stochastic basis (Ω,F ,F(t)t≥0,P) satisfies the
usual conditions if ⋂

t>s

F(t) = F(s), for all s ≥ 0.

and the sigma-algebra of null sets


[…]


E|A1(t)| = E
∣∣∣〈Q(X̄(t)− X̂(t)), X̄(t) + X̂(t)

〉∣∣∣
≤ ‖Q‖

(
E
∣∣∣X̄(t)− X̂(t)

∣∣∣2E∣∣∣X̄(t) + X̂(t)
∣∣∣2)1/2

.
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We can now use Remark 3 to get

E|A1(t)| ≤ 2‖Q‖
[
E
∣∣∣X̄(t)− X̂(t)

∣∣∣2(E∣∣X̄(t)
∣∣2 + E

∣∣∣X̂(t)
∣∣∣2)]1/2

.

Using Proposition 42, Proposition 54 and Lemma 58 provides estimates of bounds
on all terms. This concludes the proof of the lemma.

Lemma 67. Recall that for t ≥ 0 we defined in (99) and (101)

b1(t) = P (θ̂(t))X̂(t)− P (θ0)X̄(t) = b11(t) + b12(t)

and

b11(t) := P (θ̂(t))(X̂(t)− X̄(t)),

b12(t) := (P (θ̂(t))− P (θ0))X̄(t).

We have that E|b1(t)|2 → 0 as t→∞.

Proof. By Corollary 40, ‖P (θ̂(t))‖
2
is bounded for t ∈ R+. We can thus write

E|b11(t)|2 = E
∣∣∣P (θ̂(t))(X̂(t)− X̄(t))

∣∣∣2 ≤ E
∥∥∥P (θ̂(t))

∥∥∥2∣∣∣X̂(t)− X̄(t)
∣∣∣2

≤ K̃ E
∣∣∣X̂(t)− X̄(t)

∣∣∣2 → 0 as t→∞ (121)

by Lemma 58 for the positive constant K̃ := supθ∈Θ ‖P (θ)‖2.
Using Remark 3, we may estimate

E|b1(t)|2 ≤ 2E|b11(t)|2 + 2E|b12(t)|2

By the result established in Lemma 57, E|b12(t)|2 → 0 as t→∞. Finally, based
on (121) we may conclude that E|b1(t)|2 → 0 as t→∞.

Lemma 68. We have that E|A2(t)| → 0 as t→∞, where A2 is defined in (97).

Proof. We use, similarily as in the estimation of A1(t), the Schwarz inequality,
the Hölder inequaly as in Remark 3 and the fact that ‖R‖ <∞, to obtain

E|A2(t)| = E
〈
R(ū(t)− û(t)), ū(t) + û(t)

〉
≤ 2‖R‖

[
E|ū(t)− û(t)|2

(
E|ū(t)|2 + E|û(t)|2

)]1/2
.

We first show the boundedness of second moments of û(t) and ū(t) for all
t ≥ 0. Since by definition in (60), ū(t) = −R−1G∗(P (θ0)X̄(t) + W (t; θ0)) for
t ≥ 0, we may write for all t ≥ 0 using Remark 3

E|ū(t)|2 ≤ 2
∥∥R−1G∗

∥∥2
(
‖P (θ0)‖2E

∣∣X̄(t)
∣∣2 + E|W (t; θ0)|2

)
. (122)

The second moment of X̄(t) is bounded uniformly for all t ≥ 0 based on Propo-
sition 42. The second moment of the process W (·; θ0) is bounded uniformly for
all t ≥ 0 as well based on Proposition 43.
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Similarily, since û(t) = −R−1G∗(P (θ̂(t))X̂(t) + V (t)) we may write

E|û(t)|2 ≤ 2
∥∥R−1G∗

∥∥2
(∥∥∥P (θ̂(t))

∥∥∥2

E
∣∣∣X̂(t)

∣∣∣2 + E|V (t)|2
)

for all t ≥ 0. (123)

The process X̂ is bounded uniformly in mean square based on Proposition 54.
The process V is bounded uniformly in mean square based on Proposition 51.
Hence the process û is uniformly bounded in mean square as well. The process
‖P (θ̂(t))‖

2
is bounded for t ∈ R+ by Corollary 40.

Based on (122) and (123) we obtain that there exists a positive constant K
such that (

E|ū(t)|2 + E|û(t)|2
)1/2

< K for all t ≥ 0.

To prove the statement, we recall that according to (100) we can write ū(t) −
û(t) = R−1G∗(b1(t)+b2(t)). Since ‖R−1G∗‖ <∞, and from Lemmas 67 and 65 it
follows that R−1G∗(b1(t) + b2(t)) converges to zero in mean square, we have that
E|ū(t)− û(t)|2 → 0 as t→∞ and the lemma is proved.
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Conclusion
We studied adaptive linear quadratic stochastic ergodic control problem with
regular fractional Brownian noise, i.e. with Hurst parameter H > 1/2. The aim
was to optimally control the system

dX(t) = [A(θ0)X(t) +G(t)u(t)] dt+ σ dB(t), t > 0

X(0) = x0

with the cost functional

J(x, u) = lim sup
T→∞

1

T
E
[∫ T

0

〈QX(t), X(t)〉+ 〈Ru(t), u(t)〉 dt
]
.

Provided a strongly consistent parameter estimator of θ0 that is asymptotically
negatively quadrant dependent of the controlled systems trajectory exists, we
have proved that there is an optimal feedback control which is realizable with
no knowledge of the value of the true parameter. Our results generalize those
of Duncan et al. (2002) into multiple dimensions. Notable is that in contrast to
Duncan et al. (2002), we did not require the estimator to have a concrete form.

To suggest further direction of research, estimators which satisfy the required
criteria would have to be found. The only case we know of is the trivial case
where a strongly consistent estimator is independent of the trajectory of the
system. This is only realizable if there are two identical systems with independent
disturbances.

It would be interesting to see whether results similar to ours also hold for
the infinite-dimensional case. Since many of the results we used were actually
directed to infinite dimensions it seems, that there is enough theory which could
enable one to proof what we did here for the infinite-dimensional case.
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