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Téma práce bylo inspirováno naší společnou publikací s manželi Duncanovými (v

diplomové práci citované jako Duncan et al. (2015)), kde byl vyřešen problém

optimálního ergodického LQ řízení pro stochastické parciální rovnice s frakcionálním

šumem. Záměrem autorů tohoto článku bylo rozšířit dosažený výsledek na případ

adaptivního řízení, to se však nepovedlo kvůli technickým komplikacím spojeným s

nekonečnou dimenzionalitou stavového prostoru. Protože problém nebyl uspokojivě

vyřešen ani v případě konečně-rozměrných rovnic, zadal jsem ho jako diplomový

úkol v domnění, že úroveň jeho obtížnosti bude odpovídat diplomové práci. Tato

moje domněnka se však později ukázala jako mylná. Klasicky formulovanou úlohu v

daném čase diplomant nevyřešil a ani já v této chvíli neznám řešení. Diplomant však

dokázal vyřešit poněkud slaběji formulovanou úlohu, která zároveň může být

důležitým mezistupněm při řešení původní úlohy. Důležitý speciální případ lze slovy

popsat takto: Je -li driftový koeficient rovnice lineárně závislý na neznámém

parametru, pro nějž máme k dispozici stochasticky nezávislý silně konzistentní

odhad, pak optimální ergodické řízení, v němž neznámý parametr nahradíme jeho

odhadem, je optimálním i pro skutečnou hodnotu parametru.

Řešení i této redukované úlohy je dosti technické a zahrnuje mj. práci se spojitou

závislostí řešení ergodické Riccatiovy rovnice a optimální ergodické ceny na

parametru a na druhé straně ověření, že "adaptivně" řízená rovnice splňuje příslušné

předpoklady stability.

Práce je poměrně rozsáhlá a diplomant ji rozdělil do tří částí, v první z nichž jsou

zavedeny některé základní pojmy stochastické analýzy a teorie řízení, ve druhé jsou

uvedeny známé výsledky o ergodickém řízení rovnic s frakcionálním šumem a

zavedeny pojmy potřebné k jejich formulaci. Třetí část jako celek obsahuje původní

výsledky diplomanta. Hlavním výsledkem je Věta 56, jejíž důkaz je vlastně obsahem

celé třetí části.

Kolegovi Vostalovi se podařilo proniknout do této dosti technické problematiky

pozoruhodně hluboko, jak jsem ocenil v průběhu konzultací, samostatně přicházel s

řadou návrhu na vylepšení a velmi samostatně pracoval s literaturou (v některých

případech i s tou, kterou jsem dříve neznal). Ačkoli k publikaci v opravdu

renomovaném časopise by bylo třeba ještě některé věci dopracovat, cením si i tohoto

výsledku, který je zajímavý sám o sobě.

Práci doporučuji uznat jako diplomovou.
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